

Số: 322/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 14 tháng 11 năm 2016

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Đề án Phát triển nghề công tác xã hội**  
**tỉnh Tây Ninh năm 2016**

Thực hiện Quyết định số 2808/QĐ-UBND ngày 31/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức thực hiện Đề án phát triển nghề công tác xã hội tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển nghề công tác xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2016, với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Triển khai thực hiện Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 2808/QĐ-UBND trong các hoạt động như: nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và toàn xã hội về nghề công tác xã hội để phát triển công tác xã hội trở thành một nghề ổn định trên địa bàn tỉnh; xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội đủ về số lượng, đạt yêu cầu về chất lượng, gắn với phát triển hệ thống cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội tại các cấp, góp phần xây dựng hệ thống an sinh xã hội tiên tiến trên địa bàn tỉnh.

**2. Yêu cầu:**

Nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ các cấp, các ngành về nghề công tác xã hội, từ đó tạo sự đồng thuận và ủng hộ việc triển khai Đề án phát triển nghề công tác xã hội giai đoạn 2010 - 2020. Từng bước hình thành đội ngũ nhân viên công tác xã hội chuyên nghiệp để thực hiện các chương trình an sinh xã hội.

Tiếp tục tổ chức đào tạo, đào tạo lại và bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên.

**II. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và toàn xã hội về nghề công tác xã hội để phát triển công tác xã hội trở thành một nghề ổn định trên địa bàn tỉnh; xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội đủ về số lượng, đạt yêu cầu về chất lượng, gắn với phát triển hệ thống cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội tại các cấp, góp phần xây dựng hệ thống an sinh xã hội tiên tiến trên địa bàn tỉnh.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Nghề công tác xã hội. Nâng cao nhận thức, vai trò và

trách nhiệm của chính quyền các cấp, các tổ chức đoàn thể, cá nhân trong việc thực hiện phát triển Nghề công tác xã hội.

- Phát triển và cơ cấu mạng lưới cơ sở trợ giúp xã hội thành hệ thống cung cấp dịch vụ trợ giúp xã hội chuyên nghiệp, đáp ứng tốt hơn nhu cầu của đối tượng bảo trợ xã hội theo hướng phát hiện sớm, can thiệp, trợ giúp kịp thời những người dân có vấn đề xã hội; tiếp nhận đối tượng trong trường hợp khẩn cấp, ngắn hạn, dài hạn; hỗ trợ tư vấn, trợ giúp, chăm sóc và phục hồi đối tượng tại gia đình, cộng đồng.

- Xã hội hóa các hoạt động công tác xã hội theo hướng khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia cung cấp dịch vụ xã hội, tham gia đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội, tạo sự đồng thuận phát triển nghề công tác xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về nghề công tác xã hội.

### **III. CÁC NHIỆM VỤ**

#### **1. Hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức**

- Các cơ quan Báo chí, trang thông tin điện tử thường xuyên thực hiện và đẩy mạnh hơn nữa công tác truyền thông nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cộng đồng về nội dung các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phát triển Nghề công tác xã hội, nêu bật vai trò, tầm quan trọng của công tác phát triển Nghề công tác xã hội và các nội dung hoạt động phát triển Nghề công tác xã hội cũng như nhu cầu thụ hưởng các dịch vụ công tác xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền, sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ... cho các cấp và nhân viên công tác xã hội; lồng ghép nội dung tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử (website) về các văn bản liên quan đến phát triển nghề công tác xã hội để nâng cao hiệu quả thông tin tuyên truyền, chia sẻ, cung cấp thông tin và hướng dẫn nghiệp vụ công tác xã hội trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Tổ chức đào tạo, đào tạo lại và bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội**

- Tiếp tục thực hiện Chương trình đào tạo lớp đại học chuyên ngành công tác xã hội, hệ vừa làm, vừa học năm thứ 4 cho các cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên trên địa bàn tỉnh;

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác xã hội cho đội ngũ cán bộ, viên chức và cộng tác viên các cấp trên địa bàn tỉnh để từng bước chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, nhân viên làm công tác xã hội trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

#### **3. Phát triển đội ngũ viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội**

- Rà soát và kiện toàn đội ngũ cán bộ, viên chức và cộng tác viên công tác

xã hội làm việc ở các cấp, các cơ sở trợ giúp xã hội công lập;

- Tăng cường năng lực và phát triển đội ngũ viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội làm việc ở các cơ quan quản lý nhà nước từ tỉnh đến huyện và cấp xã.

#### **4. Hoạt động phát triển mạng lưới và nâng cao năng lực**

- Tổ chức khảo sát, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm các mô hình Trung tâm Công tác xã hội hoạt động có hiệu quả ở các tỉnh bạn để vận dụng trên địa bàn tỉnh;

- Tham gia các hội nghị, hội thảo chia sẻ thông tin, kinh nghiệm về hoạt động công tác xã hội do Trung ương và các tổ chức phi Chính phủ tổ chức;

- Khuyến khích xã hội hóa, huy động sự tham gia của mọi thành phần trong xã hội vào việc đảm bảo an sinh xã hội, cung cấp dịch vụ xã hội cho người dân; phát triển đa dạng các hình thức từ thiện, nhân đạo hỗ trợ chăm sóc đối tượng dựa vào cộng đồng.

#### **5. Giám sát, đánh giá việc thực hiện Đề án**

- Thực hiện giám sát, đánh giá theo các nội dung và mục tiêu của Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 2808/QĐ-UBND.

- Tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Đề án từ cấp tỉnh đến cấp huyện, xã.

- Tổ chức hội nghị sơ kết tổng kết giai đoạn 2012 - 2015 và phương hướng thực hiện giai đoạn 2016 - 2020.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch Đề án Phát triển nghề công tác xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2016 từ nguồn đảm bảo xã hội đã phân bổ cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2016.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức các hội nghị, hội thảo, giao ban về phát triển nghề công tác xã hội; tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực và kỹ năng thực hành nghề công tác xã hội cho đội ngũ cán bộ, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội, đáp ứng yêu cầu trong việc can thiệp và trợ giúp cho đối tượng yếu thế tại cộng đồng.

- Chủ trì, theo dõi và báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch.

#### **2. Sở Nội vụ**

- Hướng dẫn chức danh, mã số ngạch, cơ chế chính sách tiền lương đối với viên chức, nhân viên công tác xã hội theo hướng dẫn của Trung ương;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành liên quan thực hiện công tác đào tạo, đào tạo lại, nâng cao năng lực đội

ngũ viên chức, cộng tác viên công tác xã hội; hướng dẫn thành lập Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội cấp tinh;

- Tiếp tục phối hợp thực hiện Chương trình đào tạo lớp đại học chuyên ngành công tác xã hội, hệ vừa làm, vừa học năm thứ 4 cho các cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên trên địa bàn tỉnh.

**3. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan trong công tác đào tạo nghề công tác xã hội theo hướng hội nhập, nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên công tác xã hội và thiết lập mạng lưới viên chức công tác xã hội trong các trường học.

**4. Sở Tư pháp:** Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân nhằm thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

**5. Sở Tài chính:** Theo dõi, hỗ trợ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trong việc sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch.

**6. Sở Thông tin và Truyền thông:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác tuyên truyền về phát triển nghề công tác xã hội.

**7. Các sở, ban, ngành tinh:** Tùy theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển nghề công tác xã hội trên địa bàn tinh.

## **8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của của Kế hoạch trên địa bàn;

- Bố trí ngân sách, nhân lực, cơ sở vật chất thực hiện Kế hoạch;

- Chủ động bố trí ngân sách, nhân lực, lồng ghép kinh phí các chương trình, các đề án có liên quan trên địa bàn để đảm bảo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch.

**9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tinh:** Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về nghề công tác xã hội; vận động đoàn viên, hội viên tình nguyện tham gia công tác xã hội, tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển nghề công tác xã hội ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển nghề công tác xã hội tinh Tây Ninh năm 2016. Ủy ban nhân dân tinh yêu cầu các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ LĐTBXH;
- TT.TU+TT.HĐND tinh;
- CT, các PCT.UBND tinh;
- UB MTTQ VN tinh và các tổ chức CT-XH;
- LĐVP;
- Phòng VX, KTTC, NC;
- Lưu: VT, VP.UBND tinh.  
Nhung

05

KÝ CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Chiến

4